li nuncio comparatur. vt patet in rethorica wilhelmi. Periculū autē est si nuncio desint pedes. quia sic scandere nō potest: sic orationi deuotio abesse non debet. ¶ Tercio quia non afficit. sed irrefecta anima. corpus affligitur labore et mens remanet manens. et sic miseria est vtrobiq;. Non sic oratio deuota non sic. Illa etenim oranti est subsidium. angelo bono solacium. dyabolo supplicium. deo gratum obsequium. Hec pulchre vincencius in speculo. ¶ Quarto qz est quasi son⁹ sine voce vt patet ex supradictis. Plura etiam enumerat Vincencius in speculo impedimenta deuotionis. Conductiua autem et promotiua eius licet sint multa: hec tamen fm quemdam sunt potiora

¶ Unde deuotionis affectus eliciendi inter psallendum. .s. pmas.

M **E** sensu. vbis. adiect. cōspic. obiect.

Primo est affectus deuotionis in oratione eliciendus ex sensu ipso psalmodum qui ignitissimi est. Nam et ob hoc psalmi pze ceteris diuinarum scripturarum libris ab ecclesia scōm diuinum dyonisiū sunt assumpti. Hinc et augustin⁹ ait. Dum psalmos cantatis: si orat orate. si gemit gemite. si laudat laudate etc. Et Hugo. Unusquisq; inquit cum in oratione vel psalmos vel alias scripturas quascunq; decantat diligenter aduertat cui affectui deseruiant: et ad illum toro nisi cor suum ercitet ad quem id quod loquitur magis pertinet re videtur. ¶ Secundo ex verbis fere singulis possunt elici affectus. maxime vbi protrahitur cātus. et verba sunt affectuosa: vt docet gerson exemplum ponens. vt si cantaueris aut legeris pater noster. protinus assurgat animus ad reuerentiaz simul et ad dilectionem ad fidam postulationem p necessitatibus tuis fratrumq; tuorum quorum pa-

ter est communis. Arripe generosam nobilemq; contemptum sede rusticitatis: tu qui tam regio patre gloriaris. Displiceat tibi ac gemas exilium: cui celestis hereditas filiationis titulo reservatur. Tales aut affectus inuenire est sine numero: si quis intellectuali dente compresserit textum. ¶ Tercio ex adiectis: hoc est adijciendo verbis quedam adiectiua. aut determinatiua proprietatem explicantiā aut similia. Quod moris ē rethorum et poetarum. Quod et in suis ymnis Ambrosius vt patet obseruat. Quantum autem istud valeat experietur qui nescit. Hoc enim intellectum illuminat affectum miro modo inflammat. Exempli gratia.

¶ Cum dicitur miserere mei deus. hoc huiusmodi ē determinationibus decantandum. O deus (adijce) cui proprium est misereri etc. miserere. O misericordiam impende: vtiā et vtiā misereris mei miserimi desolatisimi peccatoris. Unde potest fere generalis regula hec elici pro affectibus multiplicandis: qz in omni tali oratione triplices possunt affectus formari scōm triplicem viam scilicet purgatiuam. illuminatiuam. et affectiuam. Ut scilicet vbiq; occurrerit aut insonuerit relatiuum mei aut consimile: adijciatur determinatiuum ali quod miseriarum. Et sic fit via purgatiua ingemiscendo. ¶ Item vbi deus aut dominus dicitur. mor adiungendum est determinans aliquod illuminatiuum aut proprietatis expressiuum: vt deus qui omnia potes. qui tanta pro me egisti. Et sic fit via illuminatiua gratias agendo aut congratulando. vbi autem petitionis verbum venerit mor per O et vtiā et consimilia exclamatiua. affectus sunt ingeminandi et subleuandi: vt. o. miserere. vtiā. si. et sic de alijs. Et sic fit via perfectiua sic exclamando. Diuus exemplum Johannes nider se per oratione dominica hoc modo ponit.

Affectus orationis

Scōm affect⁹

dominicę expositus Scōm affect⁹

	expositus	Scōm affect⁹	Scōm affect⁹
dominicę	via purgatiue	via illuminatiue	via pfectiue
P ater noster	Nos pupilli sine te	O adōr ardētissime	Qñ dilige⁹ seruēter filiali amore te
Q ui es in celis	Nos vacui et exules	O hospes suauissime	qñ habitabis in hospicio cordis nri vt i cel.
S cificet nomē tuū	Nos trēa t pponētes	O sapor sanctissime	qñ nob nomē tuū d'cess; vt trēa p'etna⁹
A duēiat reg. tu.	Nos errantes	O rex p'darissime	qñ sticiem⁹ tuo regimiv n' sign; p'cupia
F iat volūtas tua	Nos rebelles	O p'ceptor prudētissime	qñ p'fozabim⁹ i oib; volūtatē tue i nob
P anē nostz co.	Nos mendici	O nutritor sufficiētissime	qñ plēa satietate fartabim⁹ cessus
E t dirte nob de. no.	Nos peccatores	O creditor largissime	qñ suscipies pdigos filios f'mittēdo ex
E t ne nos inducas	Nos tempraſi	O castos diligētissime	qñ rutabim⁹ plene vt n' pualcat iumic⁹
S ; libera nos a. m.	Nos fragiles	O liberator fortissime	qñ liberabim⁹ a fragilitate corpis et ot malo.

Necce hic in p̄ma riga p̄ōit dñice orōnis tertius in altera noster defectus s̄m viam purgatiuam. in tertia gratitudinis actus qua recognoscimus deus vt hospitem vt nutritorem s̄m viam illuminatiōis. In quarta autem riga ponitur noster ad deum affectus ad vie vnitue correspondentiam. Et ad huius exemplaris instar in ceteris quoq; est orōnib; p̄cedendum.

Quarto est affectus deuotionis in orōne eliciēdus ex aliquorum in orōne memorātorum conspectu aut contemplatione. Et tangitur in vsu p̄dicto ibi conspiciō. De quo Bernardus ad fr̄es de monte dei Docendus est titulus christi etiam in oratiōe cor leuare sursum et sp̄ialiter orare. Ammonēd⁹ est q̄ta potest puritate cordis intendere in eam cui sacrificium sue orōnis offerre. sc̄ipm intendere q̄ offerre intelligere quid offerre. Hinc talis est regula eliciēda: vt vbi occurrerit deus aut domin⁹ vel relationz eius. mens in eum est subleuanda contemplatione et affectione pia. Similiter vbi pp̄ie commeminerimus personam. pp̄ie vilitatis meminisse debe⁹.

Quinto est eliciēd⁹ affect⁹ ex obiectis incarnationis et passionis dñice ante et sub horis assumptis de q̄b; infra Bernard⁹ Turina nouello p̄ponit passio christi vt inde affectus formet Idem Ludolph⁹ in p̄logo suo Anticiccat oportet iam omnis cor / p̄s visis tantis seminarijs et copijs afficiendi. Nō em̄ est quod obhiscere p̄t in torporis sui palliamentum. Sed huic postremo adijciēdum: quomō hee affectiones sint excitāde Sup̄ quo magister Johannes nider dicit q̄ maxime fieri debent p̄ exclamationes et aspirationes. Ad quod plurimum valent hee et consimiles dictiones o. q̄n. si. vrinam. et huiusmodi. Hinc hugo de palma carbu. ait. q̄ vtilē est incipientem habere aliqua verba inflammatōria et seraphica p̄ que exprimat desiderium suum affabiliter dominum alloquendo. quod potissimum fit per dictiones dicitur o. quando. vrinam. et sic de alijs. quib; incipiens vri debet donec gratia adiunāte exercitator erit sine cogitāone centies in die mltum amorose sensum erigere in deum. Verbi gratia Dum canto Beati immaculati: mor. affectus dicit. O vrinam essem immaculatus O quando si am beatus. Et pp̄ie dicuntur aspirationes. Et debent fieri magna affectione cordis

De q̄busdam industrijs p̄ attritiōe sub horis et sarrantia assumendis.

Capl'm. iij.

Dallite sapienter ps. Hoc est sapide et affectuose. vt psalmus in corde sit quasi abs in ore Vel iuxta quēdam Dallite sapienter. hoc est sapientia /

li practica vtamini iter psallendam. Unde dicto de modo horas exoluendi. assignanda sunt amminicula quedam et sapientiales practice ad facilius hoc exequendum. **U**bi notandum q̄ a diuersis diuersa sc̄m varietatem psalmos canentium ponuntur practica. Nam iuxta decanum congregem. trifariam distat psalte psalmos canentes

Aut enim psalmi canuntur

a	simplicib; illuminatis deuotis	vt	latinū nō bñ intelligētes doctiores religiosi
---	--------------------------------	----	---

it̄ q̄s	p̄mi sc̄bi hñe singlaris tercij	attēdē ad	materia formam finem.
---------	---------------------------------	-----------	-----------------------

Quib; tñ omib; pulsū est de bonis practicis p̄mis nā sc̄bis am̄iclo ē exercitiū tercij mod⁹ bugonis nider et gerfois doctrinal expōnis mod⁹ bugonis

Hij sunt tres orationis fractus.

quoz	primi sc̄bi tercij	p̄p̄e	merentur exaudiuntur reficiuntur
------	--------------------	-------	----------------------------------

Ho horum mēbrozū ampliori diligētia est p̄ sciēdū: q̄ tria sunt in orōne vocali s̄m doctos et Johannem gerson. Unum per modum materie. vt verba et textus Alterum per modum forme vt intelligentia et verborum sensus. Tercium per modum finis. vt elenatio mentis in deum. Et sc̄m hec triplex attentio distingui solet. scilicet ad materiam q̄ cadit sub p̄cepto ad formam. et ad hanc magis obligantur doctiores qui psalmorum profunda scrutari habent. Tercia ad finem. et huic amplius religiosi intendere habent. quorum studium est et finis affectuosa adhesio dei.

Et viri sancti scientes q̄ non sit labor sicut orare deum (iuxta dictum agathonis in collationibus patrum) varia tradiderunt adiumenta pro mente in oratione stabilienda. Quorum tamen quedam magis inuant pro attentione ad materiam: quedam pro alijs habendis.

Ordinauerunt quidam pro attentione habenda singulos in digitis supputare versus bona practica. sed pro attentione materiali. Nam ex hoc nosse possunt quot vsus ore ptulerūt. Alij p̄ doctiori

Chirographium

bo magistraliter psalmos exposuere cū dicitōibz z
 dimēbriatōibz pulchris. Inter q̄s magister Nicola
 us gozram egregius expositor fulget. Silr z glosa
 ordinaria Et hoc valet p orōnis forma. **Uex** Ber
 son z nider oēm orōnis fructū in fine positum scien
 tes varia exercitia p h̄ diderūt. **Habet** Gerson cā
 ticordū suū c̄ sepe memit in scriptis suis. sup quoz
 tres edidit tractatus Tradidit alter eū i sequit̄ cy
 tharā spūalem ad vulnera christi. **Scriptit** z **Nider**
 in suo alphabeto amoris plurima p attētiōe abiu
 mēta. formās manū quādam z alia plura **Que** tñ o
 nia retrahit a forma **Sz** **Dugo** exercitiū q̄dā tra
 didit in suo de orōne: q̄d circa textū maēt **Uñ** se q̄ns
 cyropsalteriū ē collēm religiof marie z grūū